Совет депутатов

  муниципального образования

   Новомихайловский сельсовет

      Александровского района

         Оренбургской области

                первого созыва

                     РЕШЕНИЕ

        от  20.07.2010  №  162
	О принятии Положения  об оказании ритуальных услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального образования Новомихайловский сельсовет Александровского района Оренбургской области

Во исполнение Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (с последующими изменениями и дополнениями), Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Закона Оренбургской области от 06.09.2004 г. « 1421/2223-III-ОЗ « О погребении и похоронном деле на территории Оренбургской области», а также в целях обеспечения гарантий при осуществлении погребения умершего на территории муниципального образования Новомихайловский сельсовет Александровского района оренбургской области Совет депутатов решил:

1. Принять   Положение об оказании ритуальных услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального образования Новомихайловский сельсовет Александровского района Оренбургской области.

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию до 20.08.2010 г.
Глава муниципального образования
          А.Н. Агрызков

Приложение

к решению Совета депутатов

от 20.07.2010 № 162

ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании ритуальных услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального образования Новомихайловский сельсовет Александровского района Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет требования к качеству ритуальных услуг, представляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.

1.2. Гарантированный перечень услуг по погребению – минимальный перечень услуг, оказание которых гарантируется специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении на безвозмездной основе.

1.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела – организация, созданная администрацией на территории муниципального образования Новомихайловский сельсовет Александровского района Оренбургской области (далее муниципального образования) в целях оказания услуг по погребению по безвозмездной основе.

1.4. Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела в оказании гарантированного перечня  по погребению на безвозмездной основе в связи с отсутствием у нее необходимых средств или по другим основаниям недопустим.

1.5. В случае  отказа лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, от права на оказание на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению данные услуги оказываются на платной основе по ценам (тарифам), устанавливаемым муниципальным правовым актом.

II. Исполнение волеизъявления умершего о погребении

2.1. На территории муниципального образования каждому человеку после его смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с законодательными и нормативными актами Российской Федерации, Оренбургской области, муниципальными правовыми актами.

Размер места родственного захоронения, предоставляемого на безвозмездной основе, утверждается правовым актом совета депутатов муниципального образования.

2.2. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения рядом с ранее умершими  гарантируется при наличии на указанном   месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления  умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения определяется специализированной службой по вопросам похоронного дела с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством.

2.3. Порядок предоставления места для семейного (родового) захоронения, превышающего размер бесплатно предоставляемого места для родственного захоронения, а также размер единовременной платы за резервирование места для семейного (родового) захоронения определяются Законом Оренбургской области, решением Совета депутатов муниципального образования. Решение вопроса о предоставлении места для семейного  (родового) захоронения принимает специализированное предприятие.

2.4. Исполнение волеизъявления умершего являются лица, указанные в его волеизъявлении, при их согласии взять на себя обязанность исполнить волеизъявление умершего. В случае отсутствия в волеизъявлении умершего указания на исполнителя  волеизъявления либо в случае их отказа от исполнения  волеизъявления умершего оно осуществляется супругом, близкими родственниками, иными родственниками либо законным представителем умершего. В случае мотивирующего отказа кого-либо из указанных лиц от исполнителя волеизъявления умершего оно может быть исполнено иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, либо осуществляется специализированной  службой по вопросам похоронного дела.

III. Гарантированный перечень услуг по погребению.

3.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

3.1.1. Оформление документов, необходимых для погребения:

- медицинского свидетельства о смерти;

- свидетельства о смерти и справка о смерти, выдаваемых в органах записи актов гражданского состояния (далее – органы ЗАГС).

3.1.2. Предоставление и доставка в один адрес гроба и других предметов, необходимых для погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы.

3.1.3. Перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке от места нахождения тела (останков) до кладбища, включая перемещение до места захоронения.

3.1.4. Погребение:

- копка могилы для погребения и оказание комплекса услуг по погребению;

- предоставление и установка похоронного ритуального регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество умершего; даты его рождения и смерти).

3.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана на основании письменного заявления супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, оформить отказ и предоставить гарантированный перечень услуг по погребению на безвозмездной основе, за исключением указанных в подпункте 3.1.1. настоящего Положения, по ценам и тарифам, установленным Советом депутатов муниципального образования и согласованным с отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Александровскому району Оренбургской области, Оренбургским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации.

Стоимость услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению,  возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в порядке, установленном законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Оренбургской области в десятидневный срок за счет средств:

3.2.1. Пенсионного Фонда Российской Федерации – на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти.

3.2.2. Федерального бюджета -  на погребение умерших неработавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии).

3.2.3. Фонда социального страхования Российской Федерации – на погребение умерших работавших граждан и умерших несовершеннолетних членов семей работающих граждан.

3.3. Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации возмещают специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, не превышающем
_----- рублей.
3.4. Орган социальной защиты населения Александровского района   возмещает специализированной    службе    по    вопросам    похоронного    дела    стоимость    услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших,
указанных  в  подпункте  3.2.4  настоящего  Положения,  в размере,  не  превышающем____----- рублей   (на  каждое   погребение).   Установленный   размер   возмещения подлежит ежегодной индексации в соответствии с законом Оренбургской области о бюджете Оренбургской области на соответствующий финансовый год с учетом инфляции (потребительских цен) с 1 января 2010 года.
3.5. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
3.6. Гражданам, получившим гарантированный перечень услуг на погребение, социальное пособие не выплачивается.
IV. Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению
4.1. Оформление медицинского свидетельства о смерти производится медицинским учреждением муниципального образования Александровский район Оренбургской области безвозмездно в порядке, установленном администрацией медицинского учреждения, в течение суток с момента установления причины смерти. В случае если для установления причины смерти возникли основания для помещения тела умершего в морг, выдача тела умершего по требованию супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, не может быть задержана на срок более двух суток с момента установления причины смерти.
4.2. Свидетельство   о   смерти  и   справка  о   смерти   выдаются  безвозмездно   в территориальном органе ЗАГС в день обращения супруга, близких и иных родственников
либо законного представителя умершего при предъявлении обратившимся медицинского свидетельства о  смерти,  паспорта или иного документа,  удостоверяющего личность обратившегося, паспорта умершего.
4.3. В   случае   предоставления   гроба   и   иных   предметов, необходимых   для погребения,    на   безвозмездной    основе    предоставляется    гроб,    изготовленный   из пиломатериалов и полос древесно-волокнистой плиты, не обитый тканью. Доставка гроба производится по территории муниципального образования только в один адрес.
4.4. В   случае   перевозки  тела  (останков)   умершего   на  катафалке   от  места нахождения тела (останков) до места захоронения на кладбище на безвозмездной основе перевозка   тела   (останков)   умершего   производится   по   территории   муниципального образования без обеспечения перевозки сопровождающих лиц по времени, определяемому специализированной службой по вопросам похоронного дела.
4.5. В  случае  осуществления  погребения  умершего  на безвозмездной  основе погребение     тела     (останков)     осуществляется     на   муниципальных     кладбищах муниципального образования путем предания тела (останков) земле в месте захоронения, представленном с учетом требований пункта 2.2 настоящего Положения, по времени, определяемому специализированной службой по вопросам похоронного дела.  Копка
могилы включает разметку места захоронения, расчистку места захоронения, рытье могилы  установленного  размера,  зачистку  могилы.   Погребение  умершего  включает закрытие крышки гроба, опускание гроба в могилу, засыпку могилы грунтом, устройство надмогильного холма высотой не менее 0,5 метра от поверхности земли, предоставление и установку похоронного ритуального регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество    умершего,    даты    его    рождения    и    смерти).    Похоронный    ритуальный
регистрационный знак изготавливается из пластика, надпись наносится несмываемым маркером.
______________________
арантируется пра) или праха на указанном на месте погребения рядом с ранее умершимисоответсвии с законодательствомго волеизъявл